ticu*o*, velut ab aqua in aliam regionem extrahuntur, tum de-  
mum acero sanguinem a culeum esse sentiunt, quod antea dulce es-  
cam esse arbitrabantur. Quam fastiditionem Salomon intel-  
ligeas, hauc quem salut*is* iudicium monitis audiendum suscepereat,  
dou*h* u*u*s diligenter admonet hi*s* verbis: Fili mi, si te lactauerint  
peccatores, ne acquiescas eis: Si dixerint, veni nobiscum, insidie-  
*Prou. I.* mut sanguini, omnem preciosam substau*i*m reperiemus, im-  
plebimus domos nost*as* spoliis, so*r*em mitte nobiscum: ma*si*  
piu*n* vnum sit omnium nostrum: fili mi ne ambules cum e*s*: Ip*s* enim contra sanguinem suum insidiantur, & moliuntur fra-  
des contra animam suam. Videlis ergo fratres qua ratione Dæ-  
mon fallat, dum bonum quidem vinum prius iuspientibus pro-  
pinat: deinde vero quod deterius & faculentius est?

Sed dicetis: Qua ergo ratione nos ab hac serpentis antiqui-  
fraude tueriac defendere poterimus? Abunde nobis ad defen-  
sionem sufficiet, si hoc voluptatis poculum ab i*lo* nobis propi-  
nari intellectimus. Quid enim ille nobis, nisi venena melle cit  
cunlita ministrabit? Quid ab atrocissimo hoste, nisi hostilia &  
inimica damna expectare possumus? Si enim sapienti illi Troia-  
no dicere licuit: Timeo Danaos, & dona ferentes quod in-  
telligeret nihil ab inimicis e*ri*am dona ferentibus turum esse  
quis cum turpem voluptatem à capitali Dei & generis nostri  
hoste profici*ci* intelligat, non illam execrabitur, & pestem atq;  
exitium sub ea latitate non extimescat? Ut enim voluntas eius  
semper ad nocendum propensa, ita potest spau*x* eius voluntä  
i*ti* consentiens prod*se* nequit, & obesse semper studet. Quam  
*Exod. 7.* rem satellites eius atque ministri ( nempe malefici Aegyptio-  
rum) aperte docuerunt, qui plagas quidem & serpentes, & ra-  
nas, & sanguineas aquas in populum immittere, non etiam emit-  
tere & amouere potuerunt: quod tamen vir Dei Moles facile  
perfec*ti*. Ut ergo Dæmonis ministerius vi atque ope mala qui-  
dem importaret, sed è medio tollere non potuerunt: ita magi-  
ster eorum Diabolus nocere semper parvus, prodeesse nescit,  
neque potest. Quemadmodum ergo vir piu*s* cum calamitatibus  
premitur, hac ratione, vel maxime dolorem suum lenire solet, q*u*  
intelligat, à diuina prouidentia (sive qua ne passerculus quidem  
laqueo capit*ur*) eas mangre (illa Domini Salvatoris in solarium  
suum verba usurpans: Calicem quem dedit mihi pater nos vis  
ribibam?) ita planè is vel hoc uno nomine oblatas à diabolo  
voluptates tanquam animæ suæ pestem repudiat: quod intelli-  
git eis à Dæmonе, hoc est, iuratissimo hoste, callidissimoque  
serpentе, & malorum omnium fonte prodire. Hoc igitur fidelis

Dei seruo satis esse debet, ut eius fraudibus obſtitat.

## III.

Sed iam quoniam modo se veritatis autor Dominus cū ho-  
minibus gerat, expendamus. Diuersa certe ratione, Si quid enim  
habet eius doctrina difficile aut asperum initio statim proponit: Sie enim ait: Si quis vult venire post me, abneget ſemet-  
ipſum, & tollat crucem ſuam. & ſequatur me. Rurſus que? Si  
quis, inquit, venit ad me, & non odit patrem ſuum, ac matrem,  
& uxorem, & filios, & fratres, & forores, adhuc autem & animam  
ſuam, non poteſt meus eſſe diſcipluſ. Et apud Matth. Qui a-  
mat, inquit, patrem, aut matrem plusquam me, non eſt me di-  
gouſ. Et, Qui amat filium, aut filiam ſuper me, non eſt me di-  
gouſ. Et, Qui non accipit crucem ſuam, & ſequitur me, non eſt  
me dignus. Non gaudeſ fallaciis diuina Sapientia, non nititur  
mendaciis æterna Veritas: aperitiſſima oratione diſcipli-  
næ leges moresque proponit. Videtis enim quam aperiè in hiſ lo-  
cis (quod in Christiana religione maxime arduum eſt) initio  
ſtatiſ deſegit, quando omnia quæ in mundo chariſſima ſunt  
(quoties diuinis præceptis aduersantur) poſthabenda eſſe do-  
ceſt, adeo ut ipla quoque vita petiſculis omnibus hoc tempore  
obſcienda ſi: que in admodum inuietus martyrum chorus, ca-  
terique Sancti vel fecere, vel facete parati ſemper fuerunt? Sed  
hoc tamen in praesenti vita. Quid verò in altera? Niſi rurum quod  
in lib. Sapientiæ ſcriptum eſt: Si coram hominibus tormenta  
paſſi ſunt, ſpes illorum immortality plena eſt: In paucis ve-  
zatiſ, in multis bene diſponentur: quoniam Deus tentauit illos  
& iuuenit eos dignos ſe. Horum porro ſocilitatem, & gloriā  
Ioannes in Apoc. deſcribit hiſ verbis: Poſt hæc vid̄ turbam ma-  
gnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus,  
& populis & linguis ſtantes ante thronum, & in conſpectu ag-  
nii amicti ſtolis albis, & palma in manibus eorum, & clama-  
bant voce magna dicenteſ: Sa'us Deo nostro, qui ſedet ſuper  
thronum, & agno: Et reſpondit unus de senioribus, & dixit  
mihi, Hi qui amicti ſuoi ſtolis albis, qui ſunt, & unde ve-  
nerunt? Et reſpondi: Domine mi tu noſti. Et dixit mihi, Hi ſunt qui  
veſerunt de tribulatione magna, & lauerunt ſtolas ſuas, & de-  
albauerunt eos in ſanguine agni. Ideo ſunt ante thronum Dei,  
& qui ſedet in throno habitabit ſuper illos. Non eſtuent, ne-  
que ſitent amplius, neque cadet ſuper illos Sol, nec illius ætas,  
qua agnus qui in medio throni eſt, reget illos & deducet illos  
ad vitæ fontes aquarum: & abſterget Deus omnem lachry-  
mam ab oculis eorum. Fœlices proſecto animæ, in quibus per-  
petuum

*Matth. 16.  
Luc. 14.*

*Matt. 10.*

*Apoc. 7.*

pecum sibi domicilium Deus constituet: fœlices oculi, qui omnipotens Domini gloriam in maiestatis suæ throno sedentis intuebuntur: fœlicia ora quæ fontibus aquæ vite perpetuâ potabuntur: fœlices demum lachrymæ, quas pia manus Domini abstersura est. Quid igitur haec gloria beatius? Quid hoc specie aculo mirabilius? Videte Dei filium materno quodam affectu Sanctorum lachrymas sergentem, quem admodum pia matres solent, cum lamentantium parvolorum suorum hilari facie & blanda manu lachrymas tergunt. Videlis igitur rectissimè à Prophetâ dictum esse: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent: Euotes ibant & flebant, mitterentes semina sua: Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. In hac autem rerum vicissudine, non seruantur leges di-rum & noctium, in quibus pari mensura lucis atque tenebrarum spatia diuiduntur: hoc enim laborum & lachrymarum tempus momentaneum: lætitiae verò & mercedis tempus sempiternum est. Videris ergo quantum ioter exitum & initium vitæ piorum & improborum inter se? Vnde merito de fideli anima scriptum est. Fortitudo & decor indumentum eius, & ridebit in die nouissimo. In praesenti enim huius vita die, manum mittit ad fortia, strenueque honestis se laboribus exercet: sed in die tamen nouissimo, improbis lugentibus & rugiensibus, & peccatora feuentibus, & scissuras pettarum ubi se abscondant quærentibus ipse ridebit, & triumphum ducet: & letissimum diem aget: quando mercedem plenam, & conseruam, & coagitatam, & superexfluxrem dabunt in sinum eius. Benedicam ergo Dominum (pius dicit) qui tribuit mihi intellectum, ne me externa mundi species & nitor falleret, né ve asperitate virtutis (quato prima fronte præfesset) ab eius studio deterreteret: sed hic latenter sub acerbitate dulcedinem illie verò absconditum in dulcedine lethale venenum agnoscerem. Quis enim hoc sine diuinæ lucis ope assequi potuisset? Quis enim, ait Dominus, reuelabit faciem indumenti eius? Faciem enim Dæmonis tristis & funesta est, quæ mortem & gehennam secum assert, quæ peccatis, quoram ille innocentior est, debentur: quam tamen ille faciem blandientium specie voluptatum, ut callidus animatum venator abscondit. Quis ergo oculos adeò lynceos habebit, ut blandientem quidem voluptatem extra videat, & latenter tamen intus aculeum agnoscat? Ob hoc igitur benediam Dominum, qui tribuit mihi intellectum: quo liberatus sum de laquo venantium, & à verbo aspero: hoc est, à morte, quam mihi callidus vetetator inferre parbat.

Quæ

Quæ cùm ita sint fratres, singite nunc Dominum vobiscum *Ecclesiis*  
his verbis agnitem: Ecce vobis optio datur, appono vobis aquā,  
& ignem, ad quod volueritis porrigitate manus vestras. Eligite ergo  
vtrū malitiae ad horam in hoc seculo letari, & in altero  
sempiterno luctu torqueri: an exiguis in hac vita laboribus exer-  
ceri, & in altera æternā felicitate donari? Quid quisque vestrum  
fratres electurus sit ignorat: illud tamen scio quod quisquis pra-  
sentem voluptatem futuræ felicitati antetulerit, perpetuò se  
huius consilij accusabit, perpetuò seipsum cruciabit, perpetuò  
que, sed frustra tamen & sero illum penitebit. Ille enim vermis,  
qui immortalis, futurus esse describitur, tum vel maximè im-  
proborum viscera exedit atque dilaniat: quoties velut in statu  
quadam ex altera parte quid amiserint, ex altera propter quid a-  
miserint contemplantur: quando videlicet re ipsa verum esse co-  
gnoscunt, momentaneum esse quod delestat, æternum quod eru-  
ciat. Quo dolore adeo rampuntur, ut continuis horrendisque  
maledictis, & natales dies, & parentes qui eos generunt, & vbe-  
ta quæ laetauerunt diris omnibus deuouent.

Summa igitur doctrinæ, huius est, ut quisquis in hac parte ab  
insidiis disboli tutus esset: cupit, non blandientem scorpionis fa-  
ciem, sed caudam magis pungentem attendat. Hinc sapienter ad  
modum Aristoteles monebat: voluptates non quidem venien-  
tes, sed abeuntes inspicieendas esse. Venientes enim fallaci spe-  
cie alliciunt animum, deuantes vero doloris & pœnitentia in-  
fixum æuleum relinquunt: contra vero in virtutis studio non  
tam aspera initia, quam exitum suauissimum considerandum es-  
se. Quantum enim prima facies terret: tantum eius posterio-  
ra demulcent. Sic enim olim Moses metu perterritus, fugiebat *Exod. 4.*  
colubrum ex virga surgentem, quem tamen iussus cauda ap-  
prehendere, innoxium atque innocentem reperit: quod planè om-  
nibus in hoc virtutis curriculo contingere solet, qui virtutem  
alperam difficilemque initio existimantes, in fine tamen virtutem  
blandissimam experientur, cù ipsum Dominum invitante audiāt, *Matt. 25.*  
Euge serue bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, super  
multa te constitutum, intra in gaudium Domini tui. Nec in si-  
ne solum (ac vos diu dilataz mercedis pœna detrectat) sed in  
ipso etiam progressu nullius fit conluerudine virtus. Quod in  
rebus quoque aliis se pœnitentia contingit, quæ initio quidem difficultiores  
vnu tamen & consuetudine molliores efficiuntur. Sic calcei, sic *Simile.*  
manicæ, sic caligæ, ceteraque indumenta, membra omnia qui-  
bus primum aptantur, striogendo premuntur: quæ tamen postea  
vnu latius porrecta minimè grauant. Hinc *Apostolus, Omnis,*  
*inquit*

inquit, disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudijs, sec[m] m[er]itoris: postea autem fructum pacansimum exercitatis per eam reddet iustitiae. Hinc sapiens: Ducas te, inquit, per semitas æquitatis; quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui & currens non habebis offendiculum. Ad te his pa-  
cem illam induitum iustitiae comitem, quem exuperat omne  
señsum: adde gaudium in Spiritu sancto exteraq[ue] eiusdem do-  
na & charismata quibus pior[um] mentes instructæ & dilatatae,  
di-  
uinorum mandatorum viam alacriter currunt. Ex quibus om-  
nibus aperte liquet, improbus quemadmodum ex tenebris ad  
tentbras, ita ex laboribus ad labores, ex miseras ad miseras  
sempiternas proficiet. Contraria verò pios, ut ex fide in fidem, &  
ex virtutibus in virtutes: ita asp[irit]ituali iucunditate in sempiter-  
nam tendere fœlicitatem, in qua non per sp[irit]culum & in en-  
gmate, sed reuelata facie videbitur Deus Deotum in Sua: qui  
est benedictus in secula seculorum. Amen.

In eadem Dominicâ prima post octauas Epiphaniæ  
coccio secunda, in qua post brevem Euagelicæ lectio-  
nis explanationem, de triplici mutatione in mundo  
per Christum Dominum facta agitur, quæ per a-  
que in vinum conversionem mystice designatur.

**T H E** Hoc fecit initium signorum Iesu in Cane Galilææ, & manifester  
ibi gloriari suam. Ioan. 2.

**O**nus nuptiarum, quod nobis in præsenti  
lectio[n]e sanctus Evangelista exhibet, non minus  
ad animæ quam ad corporis refectionem perti-  
nent: neque enim pauciora fercula spiritui, quam  
in carni sub munstrat, quibus non minus hodie  
deles animæ, quam olim coniuianum corpora reficiuntur. Vix-  
enim verbū vilū in hac sacra lectio[n]e reperitur, quod nō suavis  
simū p[ro]uis mentibus pabulum p[re]stet. Verū n[on] quia nos imbeci-  
lo stomacho sumus neq[ue] omnia facile concoquere possumus,  
ea potissimum deligemus, quæ imbeciliati nostri aptiora vi-  
debuntur. Ut hoc autem pie & religiosè praetare possumus, ad  
solita beatissimæ Virginis suffragia confugiamus.

A V E M A R I A.

**N**uptie factæ sunt in Cane Galilææ, & erat mater Iesu ibi, &c.  
Hec in loco multæ se nobis sacratissimæ Virginis virtute  
spectatæ prop[ter]antur, ac eius præcipiæ humilitas, charitatis  
&

& miranda fiducia. Humilitas quidem, quod Angelorum, hominumque regina, pauperum coniugum nuptiis interesse dignata est: charitas vero, quod cum ibidem vinum defuisse, alienam inopiam suam reputans, cum suppliciter filio representauit: fiducia vero patientiae & longanimitati coniuncta, quod cum filius roganti matre, & indigentiam pauperum coniugum exponenti, specie quidem ipsa duriusculè respodisse videretur: mater tamen fiducia plena nihilo his verbis deterita, ministros bono animo esse iubet, & ad simplicem filij obedientiam hortatur dicens: *Quodcumque dixerit vobis facite.* Quodquidem est, ac si diceret: Nolite humano iudicio quod vobis præcipitur, expendere, sed humili simpliciter, obedientia quod vobis imperatum fuerit, exequi minime, quamvis id prima fronte superuacuum & otiosum videatur. Quæ quidem verba, tanquam primam Christianæ vitae regulam à sacra Virgine traditam, ipij omnes sibi proponere debent. Hoc igitur apud nos statuamus, nempe alitet cum hominibus, aliter cum Deo agendum esse. Quando enim cum hominibus agimus, consilio & ratione vii debemus: quando vero cum Deo, fide potissimum, simpliciter, obedientia videntur est. Ea enim quæ Deus præcepit, quamlibet impossibilia videantur, non examinanda, sed exequenda sunt: hoc est, non ea humanæ rationis pendente librare, sed exequi sine villa cunctatione debemus, cum illius virtus & sapientia, super omnia rationis & naturæ iura positæ sit. Quocirca quemadmodum Simile aduersus ea quæ summus Pontifex ex honesta causa præcepit, Canonici iuris præcepta allegate non decet, cum ipse supra ius illud humanum autoritatem habeat: sic etiam contra Dei præcepta, rationis aut naturæ impedimenta, si qua fuerint, obnici non debent, quando ipse supra omnia rationis & naturæ uitram præpositus est. Itaque si tibi Deus præcipit, sicut olim Petrus, ut supra maris undas ingrediaris, ingredere turus. Mare enim fece ubi tanquam solidum corpus calcandum præbebit. Si præcepit ut petram alloquaris, quod tibi latices fudat, alloqueretur: petra enim dura in liquidum se fontem commutabit. Si dixerit ut properant in celo Soli, præcipias retro cursum referre, præcepit: Sol enim præcienti tibi quemadmodum olim Isaiae parebit. Simili quoque ratione si præcepit, ut nudum vestias, esutientem pæcas, & contra te peccati veniam tribuas, noli carnalium hominum more, sese ab omni pietatis studio auocare volentium sic tecum philosophari: Si elemosynam dedero, in futurum forsitan egebo, sic contumeliam inferenti facile condonauerero, facilitas veniecentium pariet delini-

quandi, atque ita omnium contra me audaciam prouocabo.

*simile.* Hæc sunt humanae prudentia consilia, quæ aduersum Dei præcepta militare non debent. Itaque ad omnia alia uter rationis consilio, ad parendum a patre in Deo, potissimum eges fide simplicitate, atque obedientia: ita ut cum propheta dicere possis: *Vi uimentum factus sum apud te, quod quidem non suo, sed insidentis arbitrio dicitur.* Est quidem ratio præcipua animæ nostræ portio, sed ea tamen paulisper aliquid compressimanda est, ne fidei simplicitati impedimento sit. Quemadmodum enim iumentorum oculi, quæ pistriño deserunt, velati solent, ut hoc officium exequi commodius possint: ita planè vbi homo cum Deo agit, rationis oculos tegere, fideique aperire debet. Sicut enim uidendi facultas, quæ principem inter omnes corporis sensus locum obtinet, sed illud opus incepit est: ita hic ratio, quæ præcipua est animæ nostræ virtus, ad agendum cum Deo impedimento est. Quamquam ut verius dicam, hoc in loco rationis iudicii spernere summa rationis est. Quid enim consultius, quam certissimum ducem Deum, pro incertissimo humanae rationis lumine sequi? Quid vero demens, quam ut haec meridiana loce deserta ad caligantem metis suæ aciem homo vitæ dirigat? Hoc ergo sequuntur sunt nuptiarum ministri, dum ad imperium Christi & hydrias aqua impletant, & ex illis hauriunt (quod ineptum humanae rationi videbatur) fidelis tamē obedientia fidei suæ amplissimum percepit fructum, dum contra omnia naturæ iura, aquam in vinum subito commutatam vidit.

Cum ergo impletis aqua hydriis, ministri Domino præcipie te vinum inde pro aqua hauisissent, & Architincti obculissent ut gustauit Architinctus aquam etiā faciat, & uescubat unde esset, ad Sponsum conuersus ait: *Omnis homo primum bonum vini ponit,* &c. His verbis sanctus Evangelista Christi virtute, & miraculi excellentiæ insinuauit, cum yni præstari cōmendauit. Quod enim effectus nobilior & præstantior, eò virtus operantis magis significatior est. Qa de re multa quæ tractari cōmodè hoc in loco possent, scirps pretereo, ut ad huius mirandæ conuersiois mysteria enucleanda deueniam.

## I.

*Euseb. Emiss. in bonum.* Principio igitur illud hoc in loco statuendum est, quod D. Euseb. Emiss. ait: *nempe, magnifica Christi opera quæ videntibus erant miracula, intelligentibus fuisse sacramenta.* Quod si hoc omnibus eius miraculis conuenit, multò magis huic, quod miraculorum eius initium fuit: quo incarnationis sua my iterum

mysterium, hoc est, causā propter quā in mūdū venerit, & quid potissimum in eo gesturus esset, appositissima quadā imagine adūbrauit. Constat enim illum ad hoc p̄cipue venisse, ut perditum primi parentis vitio mūdū instauraret, & in melius comutaret. Ad hanc igitur instaurationē primum lex quæ vitam nostrā dicit, deinde cultores eius, ac postrem legiflator ipse cōmutandus erat: non quidē naturæ varietate, sed munere & gratiæ largitate. De hac igitur tripli mutatione à lege ipsa initium sumētes, dīcere incipiamus.

Diuīsi.

Subdīni.

In lege igitur quatuor animadvertere licet: primum quidem sio. eius mandata, deinde promissa, tum futurorum rerum imagines, ac postrem onus ipsum & pendus legis: quæ omnia per Christum perfecta, & in melius commutata sunt. Item enī si mandata legis inspiciamus, nueniens planè (si decalogū ex iip̄as) pleraque eorum ad exteras, & ad corporis magis, quam ad animi puritatē & innocētiā pertinere: quales erant iustitiae & quædam ablutiones corporū, animalium sacrificia effusio sanguinis, cūnis vitula asperitus, variarum ciborum delectus, & alia his similia, quæ Apostolus vacua & egena elementa vocat: ut quæ nullam in se gratiam aut haberent, aut seruantes darent, quamvis ex obsequientium pietate ac deuotione salutaria obedientibus essent. Nec mandata solū ad externa hæc opera pertinebant, sed pleraque etiam ciuidem legis promissa, carnalia erant. Quid enim aliud eutoribus suis frequentius possebatur, quam terrena fœunditatem, cūmetrosam lobalem magnificam de hostibus victoriā, magnos orū & armentorum greges, salutem & ipsa cōlunitatem, vitæ diuturnitatem, ac denique opes terrenas, & rerum cōmū quæ ad cultum corporis pertinent, abundantiam? De cœlo vero rebusque cælestibus rara mentio: adeò rūdis ille populus p̄fētibus captus, sp̄ ritualium atq; cælestium bonorum spe mi- Galat. 4. nimē cōpiebat. Hæc igitur Dominus terrā in cælestia carnalia in spiritualia, velut frigidam aquam in vinum preciosum commutauit: dum imperfectam legem transtulit in Euangelium. In quo quidem quamvis nonnulla extera opera p̄cipiantur, qualia sunt, quæ ad corporis castigationem, & ad misericordiam inopiam sublevandā & ea maximē quæ ad sacramentorum ministrium pertinent, quæ tamen egena & vacua elemēta non sunt, sed spiritu & gratia Dei plena, atq; fœcunda pleraq; tamen eius mandata, & obs̄: quia spiritualia sunt: quippe ad spiritum nostrum excolendum, & ad ipsum Deum, qui purissimus spiritus est, colendum destinata. Spiritus enim est

Deus. & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Quid autem magis spirituale, quam flagrantissima in Deum charitas? At tota lex Euangelij uno charitatis precepto continetur, dicente Apostolo, Plenitudo legis est dilectio.

*Rom. 13.* Qualia verò sunt ea quæ præcipit, talia & ea quæ promittit: nempe non carnalia (nisi quatenus virtutis deserunt) sed spirituaria atque cælestia: videlicet, iustitiam, pacem, gaudium in Spiritu sancto, sapientia, lumen conscientiae tranquillitatem, cælestis præsidium, ac paternam Dei erga pios curam & prouidentiam, ac postremo immortalitatis gloriam, & regnum cælorum. Videris ergo hic aquam in vinum Christi virtute permutatam, dum terrena promissa in æterna bona, & imperfecta lex carnis, in spiritum transit Euangelicæ legis!

Sequuntur deinde sacra, & cremonix, quæ fututarum serum imagines erant. In his quoque eadem commutatio facta est, dum rerum umbræ in apertissimam veritatis lucem adueniente Christo, commutatae sunt, Subiiciamus unum auratum huius rei exemplum. Præcipiebat olim lex vitulam rufam extra castra immolari, eandemque in holocaustum incendi, cineresque eius in loco mundo adseruari, & aqua, quæ per eos cineres transiret omnes hominum fordes expiatari. Præcipiebat item agnum anniculum, sine macula ad vesperam immolari, cuius olim sanguine superliminaria domorum intincta fure, ut eo inspecto, vastator Angelus ultorem Dei gladium ab ea domo contineret. Horum autem exemplorum innumera alia referre possem. Quid quæso his (si legis tantum faciem spectes) insuauius? Sed hanc insuavem legis aquam in vinum Christus Dominus commutauit: cum ea quæ his legibus latebant mysteria, in seipso non solum impleuit, sed etiam patefecit. Hæ enim omnia: ut Apostolus ait: ) umbras erant futurorum: cuius umbras corpus Christus erat. Sacra quippe eius humanitas, vitula illa rufa est, quæ igne amoris incensa, & sanguineo cruore perfusa, extra castra immolatur (quandoquidem Dominus Iesus extra portas paschæ est) cuius cineribus peccata nostra expiantur: quando merito mortis & passionis eius sacramenta ab eo instituta nos abluant, & veniam peccatorum, veramq; animæ sanctitatem & puritatem conferunt. Ipse etiam verus est agnus, qui abstulit peccata mundi agnus (inquit) immaculatus atq; tenerrimus ad vespere, hoc est, in fine seculorum immolatus, qui putissimi sanguinis sui meuto, nos ab Angelo vastante, hoc est, à diaboli imperio & servitute peccati libertatos, ad promissam cælestis patriæ terram spiritus sui ductu perducit: Ad

cit: Ad hunc ergo modum omnia alia sacra, & sacrificia, & remonix variisque legis ritus, summa hæc Servatoris nostri beneficia representabant: nempe imperuestigabiles eius diuitias quas è cœlo veniens attulit in mundum. Fideliter gratiam, iustitiam, remissionem peccatorum, adoptionem filiorum, hæreditatem cœlestem, Dei amicitiam, ceteraque Spiritus sancti charitatem, & magnifica dona, quæ Prophetarum quidem oracula promiserunt, sacramenta vero legis figuris aduenerantur. Quæ omnia si isolam historię faciem spectes, velut aqua, frigida & insuauia: secundum verò mysticum sensum, quouis nectarē & precioso vino suauiora sunt. Quam quidem suavit tem sponsa in Canticis degustaverat, cum ad sponsum ait: meliora sunt vbeta tua vino, fragrantia vnguentis opacissimis. Quo in loco, interpres per hæc sponsi vbeta, intelligunt admiranda illa beneficia, & cœlestia dona, quæ servator noster attulit in mundum, quibus nos Patri suo reconciliavit, à peccato mundauit, & heredes regni instituit: quæ quidem amanti animæ quouis precioso vino, hoc est omoibus mundi deliciis suauiora sunt. Hatum enim contemplatione & fructu mirè pascitur, inebriator, & extra se interim hoc cœlestivino inebriate rapitur. Videris ergo Epilog. fratres, quomodo ipsuavis ac frigida legis aqua in suauissimum dictorum. Euangeliū vinum facit immutata? Illic enim (vt diximus) manda carnalia, hic spiritualia: illic sacramenta vacua & gens, hic fecunda & spiritu Dei gradata; illic promissa terrena, hic vero cœlestia: illic vmbrae & imagines terreni, hic res ipsæ cœlestes atque diuinæ: illic enim sacerdotes incensum & panes offerebant Deo, hic corpus & sanguinem Christi, illic sanguis vitulorum & bicornium inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, hic sanctus Christi (qui per spiritum sanctum semetipsum obculit immaculatum Deo) levundat conscientias nostras ab operibus mortis, ad seruendum Deo viventem. Denique illa lex in terram promissionis angustis finibus inclusam homines introducebat, Euangelium tamen amplos paradisi sinus pandit, & inestimabile preparat regnum. Hebre. 9.

Supereat quarta eiusdem legis non minus admiranda mutatione. Legis enim iugum quod importabile esse Petrus Apostolus dixit, collata, per Christum gratia, in suave iugum, & onus leue commutatum est. Quid enim præstante diuini Spiritus gratia difficile? Quid non eadem absente laboriosum & insuauis Experiuntur hoc quotidie carnales homines, & cupiditatibus suis addicti, quibus gravis admodum ac difficultis diuinorum mandatorum obseruatio est. Quam aspera est enim indoctio sapient-

sapientia, quām decessanda superbis humilitas? quām acerba luxurialis castitas? quām difficilis te bellibus obedientia? quām ingrata auaritia benignitas? Deniq; sacra lectio, oratio, Eucharistia communio, ieiuniū, missa elemosyna, solitudo, silentium, quietes, quām in suauitate iis videntur, qui diuina gratia destituti sunt? Quot peccatum & censurā machinis egent, ut ad salutarem corporis Domini mensam vel semei tātu in anno trahātur? Deniq; peccatorū confessio illis crux, cōplum Dei carnificina, oratio tormentū, solitudo carceris instar est, in qua consistere dīs nequeunt: quemadmodum impudica illa mulier, quæ apud Salomonem describitur garrula, & vaga, & quietis impatiens, & quæ in domo cōsistere pedibus suis non valeat. Omnis autem eorum voluptas in ludis, epulis, iocis, & prauorū atque lasciuorum hominum cōuetudine, & contubernio, & corporis cultu atq; oīnā sita est. His rebus si perpetuō vacent, si vigiles nōctes in his trahuntur, ne classantur, neq; somno corripiuntur: at ubi concionatoris vox insonuit, nulla ratione ab oculis somnum excutere possunt. Itaq; & missam, & lacras conciones brevissimas optant: paulò verò longiores, nō minus atque supplicium fugiunt, & execrantur.

Cæterū si superna illa pietas (quæ peccatorem nullū ad se ex animo redeundem respuit) huius mente occupauerit, eamq; gratia sua luce perfudebit: dictu mirū est, quām iubilo tota illa prioris vita acq; animi constitutio permutetur, quamq; dulcia reddantur, quæ prius amarissima videbantur: quām iucunda illis sit, quæ antea insuavis erat oratio! quām grata lectio! quām dulcis diuinarum rerū commētatio! quamq; supra omnia suavis & experenda corporis Domini communio! quām insatiabilis affectu de Deo, & busq; diuinis colloquuntur! & suave sonantis Ecclesiæ vocibus afficiuntur! Neque solum ea quæ purgatis mentibus suavi sunt, sed illa etiā, quæ carni molesta sunt: nēpe, ieiunia, vigilæ corporis verbera, cīcia, & quidquid tandem gaudi molestuū est, iucundissimum illis & gratissimum sit. Hoc agrem quis credat, si nouidum expertus est? Certè non credbat ante conuersione n̄ suam D Cyprianus, cūm hæc ei à ministris Ecclesiæ dicerentur. Credere tamen eos & quum est iis, quos diuina quotidie clementia à morte ad vitam reuocat: qui vt. nouum spiritum caritus hauseunt, ita nouam mentem, nouam lucem noua consilia, nouum robur, nouas item iucunditates & voluptates cum eo perceperunt. Quo sit, vt quo magis lete diuinis rebus dedunt, eo magis mira illarum duceat ac desiderio capiatur. Hinc diuus Episcopus: Sicut homines,

Homines, inquit, exercitati ad bibendum vinum (id quod solit  
 erbri plus ferat) quod magis bibunt, hoc magis ardorem cor-  
 poris & sitim augmenta anima fidelis & casta cum cœperit de-  
 spe futuri seculi cogitare, & ipsam bonorum celestium siti  
 bibere, impleri seit, sic sit expletus: ut quantum capacitatem au-  
 getur, tantum aviditate desierit, & illam desideriorum vocem  
 possit iungere cum Propheta: Concupisces & deficit anima  
 mea in attia Domini. Cum enim diuinarum rerum maiestas  
 & amplitudinem ipsi anteā incognitam & inaccessam  
 demisravit: protinus earum comparatione quidquid in mun-  
 do imperia multitudinis iudicio nitet, apud eos vilescit &  
 sordet. Id quod facile hoc exemplo poterit iudicari. Si quis  
 rusticus ex humili fortuna ad regias opes, ac dignitatem eue-  
 natus esset, an non is protinus ea omnia quae in illa humili for-  
 tuna versanti pretiolâ erant, conteneret, ac fastidiret. Regalium  
 enim opum ac deliciarum comparatione, cur ei rusticai apparatu  
 & cultus non vilesceret? Quid ergo miru si pia mens hac no-  
 tua duni spiritus luce iradiata, & crena fastidit, ubi cœpit ama-  
 re celestia; ubi in uocam hanc diuinarum rerum splendidissimâ  
 regione introducta est, gustauitque bonum Dei verbum, virtu-  
 tesque seculi venturis? Quid miru si tunc faciat, quod Isaías olim  
 diuini spiritus beneficio facit: sedū esse vaticinatus est, cum ait: Et  
 cōtaminabis laminas argenti tui, & sculptilium tuorum tegrede-  
 re, dices eis. Hoc est, ubi celestem spiritum hauseris, celestiaque  
 bona degustare cœperis: omnia quæ tibi pro Deo erant, que in  
 summo precio habebantur, in quibus felicitatem, amorem, &  
 omnes voluptates tuas positas & cōstitutas, habebas, ita tibi sol-  
 debunt atque vilescent, ut illa ne cernere quidem oculis, aut ap-  
 pud te retinere patiaris. Hoc enim significat, quod ait: Con-  
 tamabis laminas, &c. Id est, exercaberis, concubabis, & à te  
 procul abiicies. Egressete dices eis: hoc est; procul à me; & à  
 conspectu meo abite: denique quæ anteā incunditati & oble-  
 etamento etant, modo iam oneri esse incipiunt. Quod plane  
 (vi alia exempla præterea) sancta illa Regina Esther ostendit,  
 quæ maximo animi cruciatu se diebus festis ornari predi-  
 cabat, cum in publicum illi cultu regio & apparatu prodeun-  
 dum esset. Sic enim orans ad Dominum ait: Tu scis necessita-  
 tem meam, quod abominor signum superbiae & gloriae meæ,  
 quod est super caput meum, in diebus ostentationis meæ: &  
 detestor illud quasi panum menstruaræ & non potrem in die-  
 bus silentij mei. Denique adeò mirabilis, adeoq; supra com-  
 tritus naturæ vim hæc mortum & animalium mutatio est, ut

per eam sancti viri mirabiliter in fide confirmantur : cùm ex huius operis dignitate efficientis causæ præstantiam & dignitatem intelligent. Tantam enim affectum omnium mutationem, tantum earum rerum odium, quas anteā deperibant: tantam in spiritualium rerum eommunicatione suavitatem, quas anteā fastidiebant: tantam in diuinorum mandatorum observatione facilitatem, quam anteā difficillimam iudicabant: tantum in amore erga deum feruorem & incendium, in quo anteā tanto perte frigebant, sentientes: intelligunt planè hanc tam subitam rerum commutationem, magnum diuinæ virtutis & potestatis signum, & argumentum esse. Quo deinde colligunt, veram esse illam fidem & religionem, in qua tam multis argumentis diuina virtus, & operatio cernitur. Si enim Syrus ille Naaman, vbi se subito ab incurabili lepre moibo curatum vidit, solum Israelitarum verum & omnipotentem Deum esse indubitate fide credit (ex effectus videlicet dignitate causæ dignitatem & omnipotentiam colligens:) quid mitum, si qui à tot morbis animæ, tot prauis cupiditatibus (quas nulla humanæ rationis medicamenta curare poterant) se diuino munere liberum agnoscit: illum esse verum Deum, verumque animarum medicum cerissimum credat, qui ea quæ humana arte curati non poterant, virtute sua sanat? Si enim hodierna die discipulorum fides confirmata fuit, vbi aquam in vinum commutatam viderunt: quid mirum, si fides illius augetur & corroboratur, qui se diuino munere in aliud quodammodo virum priori dissimilimum transformatum cernit?

**S**ancte. Ex his autem quæ à nobis hactenus dicta sunt, facile appetet, quantum illi cœcutiant, qui diuinæ legis obseruationem difficultem, & laboris plenam esse causantur, ideoque vehementer ab illius custodia deterrentur. Hoc enim fortasse homines ante Seruatoris Christi aduentum cautari potuissent. At vbi is in mundum venit, vbi frigidam legis aquam in vinum Euangeliū commutavit: vbi tamen multis precibus ac laboribus, tam multo sanguine in cruce fuso cœlestem nobis gratiam promovit, per quam ægram naturam sanavit, & cœlesti spiritu mentibus nostris infuso, cor à nobis lapideum sustulit, & cor carneum contulit, quis iam diuina legis difficultatem merito causati poterit? Antequam imprimedorum librorum ratio inuenta esset, summus ac longissimus labor erat vel vnum scripsisse codicem: at typis inuentis, minimo iam negotio innumerabiles passim libri conscribuntur. Sic igitur ante Christi aduentum difficile admodum erat, viam mandatorum Dei ingredi (quæ multis erat diffi-

dificultatibus impedita) at ubi tam multa is ad hoc nobis adiumenta contulit, ubi iuxta Prophetarum vaticinia prava in recta & aspera in vias planas commutauit, quisquis alperitatem viæ causatur, Prophetas spiritu Dei plenos mendacij arguit. Itaque fratres metum hunc inanem ponite, & fidenter vos Christo formandos: mo & transformandos committite: sic enim fiet, ut in vestris moribus hanc mirabilem animorum metamorphosim experiamini.

## II.

Ex hac autem legis mutatione, homines quoque legis obseruantes cum ipsa etiam mutati sunt. Quia enim omne agens (ut philosophi aiunt) agit sibi simile: idèo qualis lex est, tales utiq; cultores suos efficit. Lex ergo illa quæ imperfecta erat, & ceremoniis atque operibus externis magna ex parte constabat carnaliaque bona cultoribus suis pollicebatur, similes quoque sibi filios generabat: qui videlicet carnalibus ac terrenis opibus circunfluerent, qui multis uxoribus ac numerosa filiorum sibole redundarent: Hæc enim erant, quæ lex illa cultoribus suis partim permittebat, partim etiam promittiebat. At Euangelica lex, quæ spiritualis ac cælestis est, eos qui se totos illius studiø penitus dediderunt, spirituales homines & cœlestes facit: qui videlicet ministrum cum terra commercium habeant: qui quæ sursum sunt sapient, nō quæ super terram: qui ad cælestia semper aspirent, & cælestia meditentur: qui terrenas opes & honores adeò non querunt, ut ultrò etiam oblatos repudient: ac demum qui in hac peregrinatione solo corpore constituti, cogitatione & auiditate in illa æterna patria conuersentur. Tales autem Apostoli fuerunt, qui alimento, & quibus tegeretur co-tenti, nihil praeter ea ex hoc seculo requirebant. Tales etiam innumerabiles illi Patres, qui incultas solitudines, & loca deserta incolentes, ut radices in cælo iacentent, solis herbarum radicibus in terra viciabant. Tales denique omnes Apostolici viri, quæ lis beatus Franciscus existit, qui simplici & vilitunicâ contentus, nihil aliud ex hoc mundo habere voluit. Hoc vero nouum genus hominum, eouamq; viuendi rationem præuidens in spiritu Prophetæ admirans ait: Qui sunt isti qui ut nubes volant, & quasi columbae ad fenestras suas? Quasi diceret: Qui sunt isti noui homines adeò à terrenatum rerum amore abstracti, adeò supra communem hominū vitam elati, ut nihil terrenum habere velint, non uxores, non liberos, non familiam, non opes, non honores, non deniq; aliquid eorum quæ homines terra marique conquiruntur: sed ab omnibus his liberi, atque soluti,

Isa. 60.

tanquam nō undo mortui, & velut in carne sine carne viuentes, in cælesti regione conueriantur? Illic obambulant, illic pascuntur, illic thesaurizant, & illic tanquam spirituales nubes à terra elevati, terram ipsam partim orationibus, partim exmplis instruunt que viuendi, veluti salutaribus aquis irrigant, & foecundant? Vix agnoscit hoc genus hominum vetu lex, in qua licet multi fuerint v.ri sanctissimi, quales nonnulli Reges & Patrias chæ exiterunt, sed tamen ex eis multi & vxoribus, & liberis & pecorum gregibus & magnis opibus abundabant: qualis sanctus ille omnium credentium patet Abraham exituit, qui ex solis vernaculis quos domi alebat, exercitum cogere potuit? Qui ergo sunt isti, qui terrenas opes abiicientes, in humana specie atque habitu cælestes animos gerunt, quiq; veterem hominem cum actibus suis exuentis, nouum qui secundum Deum creatus est induerunt? Hanc igit tantam mutationem, huius diei miraculum repræsentat: de qua sic diuinus Emissenus ait:

*Euseb.* Aquis hydria impi entur, & cùm exterius, ex deo species manent, ca quæ interius sunt, nobilitate comparatione degenerant: quando cum peccato natus, sine peccato renascitur, prioribus perit, succendentibus proficit, deterioribus exiit, in melioribus innouatur, & præterita vilitate deposita: noua induitur dignitate. Hoc ergo nobis innuit huiusmodi aquæ in vinum commutatio, quæ homines ex frigidis feruentes ex calidibus spirituales, & ex terrenis cælestes, atque adeò ex huminis diuinos facit. Hac enim de causa Deus & ad terram descendit, & homo factus est: ut huius tantæ humilitatis merito & exemplo, homines carnali vilitate deposita, in Dei filios transformaret: Maius enim fuit Deum ita se ad nostra demissus, quam hominem secum ad diuina eleuasse. Cùm ergo virēamus factum esse quod manus est: nequaquam dubitandum est, fieri iam posse, quod minus est. Hoc autem tacitè sanctus Euagelista insinuat videtur, qui vbi dixisset, Christum Dominum filiorum Dei nobis dignitatem cōtulisse: ne cui haec tanta dignitas incedibilis videretur, subiecit aliud longè mirabilius, quo huius rei fidem faceret: nempe, verbum Dei carnem factum esse, & in nobis habitasse. Quo in loco qui Græcam lectionem curiosus perscrutantur, siunt hunc locū ad hunc modū reddi potuisse. Si quidem verbū caro factū est. &c. Ut videat parvula, siquidem, causam reddat eius sententię quæ precesserat, qua dicitur nos Christi Domini ineritis ac virtute filios dei effectos fuisse. Quid ergomirū, si caro divinitati iungatur, cùm diuinatus celitudo carni iuncta fuisse memoretur

tes;  
uni-  
er-  
ta  
in-  
un-  
cer-  
nati-  
s &  
fan-  
so-  
Qui  
ecie  
hem  
rea-  
tius  
ait:  
ma-  
ne-  
rio-  
, in  
a in-  
zif-  
cat  
uma  
scen  
o &  
ans-  
fissa,  
de-  
est,  
Eo-  
mi-  
tan-  
abi-  
nem  
n le-  
mo-  
ide-  
pre-  
te fi-  
iun-  
nore-  
ter

tur? Quid autem hac dignitate & mutatione mirabilis? Verè hæc mutatio dexteræ excelsi. Hic enim Christus hominem de substantia pulueris in Angeli statum provehit, & terrenā substantiam in celo inserit, & in immortalitatē segmentū mortale transcribitur. Deniq; multò mirabilior hæc hominis transformatio, quām formatio est: quandoquidem longè maius est hominem ad Deum attollete, quām cum ex nihilo condidisse.

## III.

Supereft tertia mutatio (quæ harum omnium causa existit) qua non modò lex, sed ipse etiam legislator (si dici fas est) per Christum quodammodo mutatus est: mutatus inquam, sōa naturæ varietate, sed (ut antè diximus) beneficiorum largitate. Summa enim illa natura, quæ ex se invariabilis est varia tamen pro variorum operum ratione nomina sortitur. Om̄ quidem cùm horrendis suppliciis facinorosos homines plectebat, terribilis frequenter appellabatur. Sicut enim legimus: Terribili & ei qui auferit spiritum principū, terribili apud reges terræ. Et iterum, Moes populum pestem & exitium minatur: Nisi timueris (inquit) nomen eius terribile, & gloriosum. Alibi quoq; adhuc seueriori eum nomine Propheta appellat: cùm ait, Deus ultionum Dominus, Deus ultionum liberè egit. At, qui tunc appellabatur Deus ultionum modò Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis ab Apostolo nunc patetur: quem alibi quoq; Deum pacis & dilectionis appellat. In quam sententiam multa congerere possem, quæ essent piis hominibus, ac præsertim timoratis conscientiis gratissima: sed dedita opera prætereo, ne dum timoratis consulo, præsumptuosis noceam: quibus in hoc misericordia Dei prædicatur: vi ex ea licentius peccandi ansam arripiatur: quamobrem indigni sunt, quibus hoc tam latum diuinæ miserationis nuntium euangelizetur.

Quod si queras, vnde hæc a deo miranda in Deo pietas & clementia, vnde tanta charitas & benignitas? Constat plenè hoc etiam sicut & cætera dona, Seruatoris nostri beneficio contigit. Quia enim ipse propter homines homo factus, caput hominum effectus est, eosque in mortali corporis sui unitatem arctissimo charitatis vinculo copulauit: non mitu si ubi vnum cum Christo effecti sunt, a deo clementer & amanter à Deo Pater respiciantur. Hoc enim filius à Patre petuit cùm ait: Ut dilectio qua dilexisti me, sit in ipsis, & ego in ipsis. Rursumque, Rogo, Pater, ut omnes vnum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te: & ipsi in nobis vnum sint. O verba aurea, suavitatis & misericordiae plenissima: quibus cura omnes mundi opes & imperia

imperia collata, sumus & umbra sunt? Quia enim hac spiritua  
li unitate, quid hac Dei dilectione sublimius? quid mirabilius?

**Iza.43.** Ab eius enim dilectionis magnitudine prodiit illa Domini  
per Isaiam vox: Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, &  
ego dilexite: Tunc vero honorabilis & amabilis cora Deo homo  
factus est, quando unum cum Christo (tanquam viuum eius  
membrum) effectus est. Ex hae autem noua dilectione, noua  
beneficia atque munera veteribus longe dissimilia in homines

**Hiere.31.** conferenda, idem Dominus per Hieremiam pollicetur his ver-  
bis: Sicut vigilavi super eos ut euellerem, & demoliterem, & dissi-  
parem: sic vigilabo super eos, ut edificem, & plantem, ait Do-  
minus. Videsigitur Deum non quidem natura, sed munera largitate mutatum: ut potè qui cum ansa euelleret, ac disper-  
deret, diuerso more nunc edificet, & plantet. Huc pertinet illa

quoque Propheta vox, qua seruos suos Dominus alio se voca-  
turum nomine pollicetur: Seruos (inquit) suos vocabit nomi-  
ne alio, ut potè qui eam mentem, & spiritum, eoique mores il-  
lis inspirare debeat, ut priori nomine antiquato, novo nomine  
appellandi sint. Videlis hic variam diuinorum operum mutationem! videlis aquam in vinum commutatam! Quam qui-  
dem mutationem Christi gratia & beneficio hominibus cōti-  
gisse, Apostolus testatur cum ait: Qui gratificauit nos in dile-  
cto filio suo, is quo habemus redēptionē per sanguinem eius,  
remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiae eius. Hoc  
ipsum regius Propheta in eo versu significauit, quem quidam

**Psal.88.** iuxta Hebraicam veritatem ad hunc modum verterunt: Quo  
**Ephes.1.** niā Domini est clypeus noster & sancti Israël rex noster. Vbi  
enim seruorum Dei opes extulisset dicens: Beatus populus qui  
scit iubilationem: Domine in lumine vultus tui ambulabunt,  
& cetera quæ sequuntur, protinus tantorum bonorum causam  
subiecit dicens: Quia Domini est clypeus noster & sancti Israē  
ls rex noster. Quem locum interpres quidam ad hunc modū  
explanat: Cur Dominus tam benevolus & liberalis est adue-  
sus homines pios? Quia regem & clypeum illorū charissimum  
habet: is Christus est: ad cuius præcipue tutelam & regnum  
pertinent homines sancti omnium seculorum. Hos Deus pro-  
pter Christum suum ab omni æternitate sibi filios adoptauit  
quos autem antequam nascerentur adoptauit, hos in lucē edi-  
tos ad pietatem vocat: vocatisque iustitiam primum, deinde  
vitam immortalem donat. Itaque si quis omnis memor & pios  
interroget, cur habuerint, atque habieuri sint Deum fauentem  
& propitium: sine dubio respondeant: Quia Domini est cly-  
peus.

peus noster, & sancti Israëlis rex noster. Quod si quis extra tutelam & regnum Christi est, is neque Deo charus, neq; saluus esse potest: vi autor est D. Petrus in Actis Apostolorum. Sed ne quis hactanta gratia elatus, omnia sibi licere putet, meminacrit hæc dona ad viua Christi membra potissimum pertinere. Viua autem sunt, non quæ fidem mortuam habent, sed quæ charitatis etiam glutino illi adjuncta sunt. Meminerint etiam hanc tantam gratiam non fiduciae solum, sed timoris etiam incitamentum esse: cùm Dominus dicat: Cui multum datum est, mul tam exigeret ab eo. Qui enim (vt D. Emiss. ait) tantum dedit, scit quantum reposcat. Quod quidem argumentum confirmat A. Enseb. postolus ad Hebr. cùm ait: Propterea oportet nos diligenter obseruare ea quæ dicta sunt, ne forte perefuerimus. Si enim qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus: & omnis trâsgressio & inobedientia iustum accipit mercedis retributionem: quo modo nos effugiemus si tantam neglexerimus salutem? Quid enim in extremo illo acutissimo die miser homo in sceletum suorum excusationem praetexere poterit, cùm quidquid adeius salutem necessarium erat, plenissimè & cumularissimè à Domino Salvatore illi præstitum sit? Qyam obrem fratres, vt Apo stoli verbis utar, ne quælo in vacuum gratiam Dei recipiatis nec hanc tantam temporis comoditatem vacuam abite finitis, neque his tam magnificis donis (quibus Christi virtute terreni homines in cœlestes eudunt, & velut ex frigida & insu ui aqua in preciosum vinum permutauntur) per inanem fiduciâ ad sociordiam & negligentiam abuti velitis: sed contrâ his beneficiis adiuti, & Euangelicæ gratiæ vino inebriati, ad cœlestes epulas & nuptias transire mereamini, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula seculorū, Amen.

Dominica secunda post octauam Epiphaniæ concio prima, in qua lectio Euangelica explanatur.

T H E. cū descendisset Iesas de monte, secuta sunt eū turbæ multæ. Mat. 8.

**B** Odierne sancti Euāgelij lectio quæ nobis ad explicandū proposita est, duo continent miracula pietatis & misericordiæ diuinæ plenissima. Que quāuis nudam sonare videātur historiā, magnis rāmen mysteriis (vt pauld post videbimus) sunt referta. Ne verò series historiæ, interposita eorum tractatione frequentius abrumpatur, eam, quam breuissimè potero, totidē penè

penè verbis explicabo. Ait igitur sanctus Euangeli sta:

*Cum descendisset Iesus de monte secutæ sunt eum turbæ multæ: & ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine si vis: & cætera quæ sequuntur.*

## A V E M A R I A .

**C**Vm descendisset Iesus de monte secutæ sunt eum turbæ multæ. In monte quidem Dominus diu consederat, vbi & sermonem illum omni laude dignissimum ( in quo tota penè Euangelie philosophie iurama continetur ) ad discipulos habuit. Quandiu verò in hoc edito & excelso loco motatus fuit nullus ad eum ex confertissima illa turba accessisse legitur: at vbi ad planiora & humiliora loca descendit multæ illum turbæ Incarna- secutæ esse perhibentur. Quæ res mysterio & quidem amplissi- tions opus mo non vacat. Quid igitur hoc est? Nimirum quandiu Do- excusat ad minus in angusto illo & sublimi divinitatis suæ monte ita resi- amorem. d:bat, vt ad nos per susceptionem carnis minimè decessisset, quamdiu habitabat in illa inaccessibili luce, in illa maiestate & gloria, vnde furoris & iustitiae sua tela in improbos & sceleratos homines torquebat, diluvium mundo impiorum induces, pauci admodum illum sequebantur: pauci enim erant qui illum pro meritis diligenter, coulerent, & vetererentur. At vbi inclinauit cœlos, & descendit: vbi se ad infima nostra deiecit: vbi à celitudine sua ad humilitatem nostram, à maiestate sua ad vi- litatem nostram, à severitate sua ad lenitatem decessadit: vbi verbum Dei cato factum est: vbi summa illa pulchritudo defor- mata, lux illa splendidissima obscurata, omnipotens illa virtus infirmata est: denique vbi ab altissimo illo monte ad infima no- stra se inclinavit, secutæ sunt euæ turbæ multæ. Tunc enim gravissimo antea somno mundus oppressus, oculos in cœlum sustulit, tantamque Dei erga se bonitatem, charitatem, lenita- tem & misericordiam vehementer admiratus, illum toto corde diligere, coletere, sc̄que totum illius obsequio tradere cœpi. Hac enim tam stupenda dignatione hominum ad se corda per amo- rem traxit. Sed quibus machinis? quibus funibus? Ceterè summo hoc beneficio, summiisque auctoris & benignitatis suæ argumen- tis. Hi enim sunt illi fides, de quibus per Prophetam idem ip- se Dominus ait: In funiculis Adam traham eos in vinculis cha- ritatis. Qao in loco vbi nos legimus Adam, Hebrei legunt ho- minum: atque ita sensus est. Traham eos ad me, non qua ratio- ne indo niti tauri atque feræ fanibus ligatæ trahuntur: sed qua homines beneficiis allesti, ad benefactoris sui amorem incitan- tute. Genitosus quippe est animus hominis, & potius ducitur quam

quām trahitur. Traham ergo eos ad me, non eo modo quo au-  
te hac trahere conatus sum: videbatur terroribus, minis atque ver-  
beribus, quomodo trahi iumenta solent, qua cum ratione ca-  
reant, metu virgine que aguntur: sed potius amore, misericordia,  
donis atque beneficiis, quibus eorum animos vinculis amoris  
plusquam ferreis ad me trahim. Quod planè omnibus Sanctis,  
ac præcipue martyribus euocis eternimus: quos nec minæ, nec  
vincula, nec gladij, nec rotæ, nec acerbitissimæ cruces, aut imma-  
nissima tormenta à Christi amore diuellere potuerunt: Plus ita-  
que Domini effecti humilitate: quām maiestate: plus amore  
quām timore, plus misericordia quām severitate, plus beneficiis  
quām plagis, plus delectatione humanitatis quām celitudine di-  
uinitatis: quod certe ingenii admiratione non vacat. Cū enim  
diuinitas tua sit velut puerum & immixtum vinum: humanitati  
vero coniuncta ceu vinum aqua dilutum: mirum profectò est,  
vinum hoc magis mentes hominum amore ineptasse huma-  
nitatis aqua dilutum, quām cū omnino puerum circa huma-  
nitatis coniunctionem fuit.

*Simile.*

Videtis ergo fratres, quam amabilem, & nobis Salvatorem ex-  
hibuit, cum hoc modo ex monte descendit! Nec amabilis so-  
lum, sed etiam (quod maximè ad salutem nostram pertinebat) opus  
imitabilem. In nos enim deabus rebus summan facilitatis no-  
st. & positam esse, summus philosophorum Plato non semel affi-  
mat: neque in Dei amore, & imitatione. Quid enim vel subli-  
mius, vel diuinius, quām summam illam divinæ mentis puri-  
tatem amore complecti, & imitatione consequi? quodrum verum  
libet hominem quodammodo transformat in Deum? Talis en-  
im vobisque efficitur, quale id est in quod amore & initia-  
tione featur. Constat autem hoc in primis Deum à nobis exi-  
gere, ut illum imitemur, illique quoad fieri possit, similes efficia-  
mar. Hunc illa Dominicitates in lege repetita admonitio Sancti Matth. 5.  
estote, quia ego sanctus sum. Et in euangelio. Estote ait, & vos  
perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est. Et Apostolus Pau-  
lus: Estote, inquit, imitatores Dei sicut filij charitissimi. Veteris  
quoque philosophiaz præceptum illud memoratur, quod est à  
sanctis litteris sumptum: neque, Deum sequere. Itaque (ut etiam  
sapientia græca tradit) Deus nobis summa vigilancia & alacri-  
tate sequendus est. Quomodo vero imbecillus homo, qui corporis (quo nihil est fragilis) sarcinam circumferat, Deum imi-  
tari poterit, quem non videt? Nam & videre necesse est quod  
immetris, & assequi etiam posse, quod videris. Quorum utrum  
que longissime aberat ab hominie, qui nec imbecillus summam  
divinae

diuinae mentis aequali virtutem, nec cæcus, & mortali corpore inclusus, clarissimâ illâ lucem videre poterat, quam nullo pacto corporeis oculis possumus usurpare. Sed forte dices: Ex naturæ operibus admirandis poterat naturæ author agnoscere.

*Simile.*

Rectè mones. Sed illud etiam velim adiicias: quo tandem modo illum imitari debo? Iubet, ut ipse cælum aliud atque terram aliam, & animantia a que sydera faciat? Non inquis. Sed virtutem imitare. Eam igitur virtutem quam imitari percupio propius intueri volo. Alter enim quæ virtutis ratio illi cordi sit, explicare non satis potero. Ne id igitur homines desiderarent, fuit immensa Dei benignitati & sapientiae consérvaneum, ut Deus sub humana forma se ad homines docendos daret: vt non solum oratione iustitiae disciplinam traderet, sed etiâ sanguinissima vita & factis egregiis eam vberius explicaret, nosque ad eam festandam exemplo suo aetius inceperet. Quid vetò aliud in vita eius innocentissima, & morte acerbissima cernere licet, nisi eximias & singularares eius virtutes, quas imitari debebamus? nempe charitatem, humilitatem, lenitatem, patientiam, obedientiam, misericordiam, scera, rerum omnium nuditatem, mundi contemptum, salutis humanæ desiderium, orationis studium, ceteraque virtutes quæ in eo velut preciosissimæ margaritæ mirabiliter eluxerunt? Vbi ergo Dominus hac ratione de diuinitatis sua monte ad humanitatis nostræ humilitatem descendit, & se tanquam certissimâ viuendi formâ omnium oculis spectandam proposuit: tunc illum secutæ sunt turbæ multæ tunc homines hominem sequi potuerunt, quem ante Deum sequi reculabant. Hoc igitur fratres perpetuum studium nostrum sit, huc omnes curas & cogitationes nostras conferamus: ut Christum Dominum quatenus licet, in omnibus sanctissimæ vitæ sua actionibus imitemur eumque tanquam absolutissimum exemplum nobis ad imitandum proponamus.

*I. Cor. 12.*

*2. Cor. 6.*

Sed est aliud, quod in hac ipsa imitatione considerandum est. In illa enim sacra humanitate sunt quædam opera virtutum ardua, utpote excellentissima illa sanctitate & maiestate digna sunt & alia faciliora, ad quorum imitationem humana infirmitas magis aspirare possit. Qui ergo perfecti sunt, quantum eis per Dei gratiam lieuerit, omnes eius virtutes, in seipsis adumbrantur, denique operam, ut sequantur agnum quocunque ierit, hoc est, non solum cum ad platiora defensit, sed etiam cum in ardua & montana confundit: quomodo illum Apostolus sequebatur cuius illa vox est: Imitatores mei estote, sicut ego Christi. Hic enim vere sequebatur agnum quocunque

quocunq; iret, per gloriam & ingloriam atem, per infamiam & bonā famā, per copiā patiēt & inopiam. Fœlix profecto & nimis fœlix, qui Christi Iesu vestigia hoc studio sectatur: qui sua uissimo vnguentorū eius odore perfusus, post illū sursū ascen dit, cùm cælestium resū pulchritudinē per orbēt cōtempatur, rur sumq; cum eo de monte descendit: cùm officia chantatis & pietatis omnibus impendit: cùm omnium scrutūtilitatē: cùm paupertatē diligat: cùm pro eo & cum eo alget, sitit, futu, & cū eo deniq; omnes labores, ærumnas & acerbitates libenter sustinet. Hæc nobis propria sit forma viuendi, cogitatione & animitate in cælesti patria versari cum Christo, & in cœlumosa hæc peregrinatione nullum charitatis officiū regūlate pr̄ Christo quorum alterum altero mitificè inuatur. Ut enim D Greg. ait: Tunc mirabiliter in alcum charitas surgit, cùm ad ima proximorum se misericorditer inclinat & quod benignius descendit ad ima, eò poterius recurrit ad summa.

Gregor.

Cæterū quisquis ita infirmis est viribus, vt non possit sequi Christum ardua petentem det operam ut illum sequatur è morte descendente: tunc enim sequuntur sunt illū turbæ multæ. Hoc est, si non potes Christum, sequi, cùm qua raginta diebus & noctibus iuuenia in deserto (quomodo illū sequuti sunt Moyses & Helias) sequere saltē illius parsimoniam & sobrietatem quando cum peccatoribus & publicanis parcissimè edit & bibit. Si non potes totam noctem cum illo peruigil in oratione manere, subtrahe saltem aliquid somno, & tummo saltem diluculo orationi cum illo in templo vata. Si non potes extreamam præscipis eius & stabuli paupertatem imitari, in hoc saltē i mitari stude, vt tua sorte contentus, necessaria solūm quāras non superuacanea perquiras. Si non potes summam illum obedientiam exprimere, quā ad crucis & que mortem processit: sequere in hot saltem, vt spiritualem crucem, hoc est, carnis tuæ mortificationē iugiter in corpore tuo circumferas. Si non potes supremam illam charitatem referre, quā ad hoc pertinet ut vitam & sanguinem pro humana salute profundere: da operam ut ad eam saltē pertuenias, quā pauperibus & egenis paarem suum benignè largitur. Hoc est enim Christum cùm ad planiora descendit, cum turbis sequi: quando illum ad superiora ascendente cum Apostolis sequi nō potes. Christus enim Dominus fluius ī le mysticus est, quem Ezecliel Propheta vidit, cū us vada nō vno gurgite fluunt in quo & agnus ingredi, & elephas natare possit. Idem etiam arbor viæ est in medio sita paradisi, in qua & alti & humiles rami sunt:

Tom. j.

d

attā

Exed. 29.

Gene. 2.

vt ad illos aues cæli, ad hos verò statuta pusilli, hoc est, infirmi  
 homines per ingere valeant. Is deniq; virtutum omnium pul-  
 chertimum speculum, & absolutissimum exemplar est: in quo  
 & perfecti viri habet quæ mitentur, & imperfecti quæ imiten-  
 tur. Sic enim in summa illa natura quæ Deus est, rerum omniū  
 conditariū species & formæ (quas ideas vocant) existunt, ibi e-  
 nem & luxem Seraphini & exigui vermiculi idea conspicitur:  
 ita in speculo virtutum omnium Christo, & quæ summi viri, &  
 quæ intimi etiam imitari possint reperiuntur. Vnde ipse dese-  
 longè verius cum Apostolo dicere potest: Omnibus omnia facias  
 & tu sum, ut omnes faceré saluos. Cuius rei effigiem vestis olim  
 summa sacerdotis gerebat, in cuius podere totus orbis erat de-  
 scriptus, ut Sapientia legimus. Quo designabatur summu & ce-  
 terum sacerdotem Christum, sicut omnium Saluatorē: ita virtutum  
 omnium & magistrum, & exemplar absolutissimum esse: cu[m] rei  
 gratia scipio fidelibus cunctis apravit, & imitabilem proposuit.  
 Vnde ipsum aliquando legimus, quo persequentiū inimicorū  
 iram declinaret, sese occultavisse, quod infirmitatis specie præ-  
 seferte videbatur: & ante acceptissimam mortem suā expauisse,  
 & gravi affectū fuisse tristitia, & illas iactasse voces: Spurus qui  
 dem promptus est, caro autē infirma sciebat enim futura mem-  
 bra infirmiora, quibus hoc exēplo & solatio opus esset. Sunt e-  
 nem in domo Patris eius mansiones multæ, perfectioribus &  
 infirmioribus destinatae: sunt multa & varia corporis eius mé-  
 brorum ea felicia sunt, quæ nobilioribus officiis destinan-  
 tur. Omnia tamen quanvis infirmata sunt, nobilissima sunt, & ad  
 idem caput, idemque regnum eius pertinentia. Sed iam tempus ap-  
 petit, ut cum Domino ad planiora descendentes, quid in his  
 locis gesserit audiamus.

## I.

*Ecclesiasticus*: Ecce inquit, leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine si vixi po-  
 tes me mundare. Perfectissimum in hisce verbis proponit nosis  
 orationis exemplum. Multum enim ad imostrandum referre,  
 quomodo ores D. Iacobus in epistola sua testatur, cùm ait: Pe-  
 titis & non accipitis, cùd quod mā' è peratis. Quomodo ergo be-  
 nē peremus? Ceterè leprosus hic nos hanc artem plenissimè do-  
 cer: qui nequam fuisse adeò celeriter exauditus, nisi perfe-  
 ctissimam orandi formam tenuisset. Primum igitur cum ma-  
 gna humilitate orauit: qui (vt Marcus ait) procidens in faciem  
 suam, & adorans Dominum, suppliciter illi petitionem suam  
 propositum. Quārum autem vera cordis humilitas ad imperan-  
 tem.